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_ sha k _ sha b _ la k _ sha 

 

a  i  e  o  

Yoongonat Aawuna   

 bo  no  he  fe  re    

bonohefere   ja   la   ga   tse  

jalagatse  

ki  shi  tuwo  ni  ye 

kishituwoniye 

1.Taa         shunfe.   
 
2.Taa        shunatse. 

gosho 
k’aco 
k’es’o 

minz jino 
sheet’koto 
uump’o 
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Yoongonat Aawuna   

Haniye dashi tururan nababar Aawonat yoongotse kon bbogtsok’o 
keewuwer.  

Woronu mahara yoongonu aawonu fa’e. Kooc’i 
btutson t’u jamo jongeron gayir guur jongo k’ay 
bi’ame, b’niyiron aawo guur keer k’ees’ron b’jinfo.  

Ik aawo yoongonat aawun jalagatse gonkewutsat 
taana boget taana boget ett nohe bowuts.  

Bonohefere weer beshiru ash iko waab’kesh. Ere 
“Eebi! it fayeyiri?” ett  bí ’at  

Yoongo dek’t “Taane bogoni ti’erna, aawu taash 
dek’t taane bogoni  bí ’etiri” bí ’et.  

Ashmanmo kootiya b’karir btesh.“T’kootiyan 
kishituwoniye bogoni” bí ’et. Ere shin yoongo 
bí ’angifaltsok’o yoongo gedb’k’r ere b’borsiyots kisho 
gedt b’kootiyo dets b’dek’.  
Yoongo yoongdek’t bí ’anihak aawuw bi’ang faltsok’o 
bk’ees’. Manoro ashman b’kootiyo kishdek’ b’tookats 
ged b’dek’i. Ere ashman dek’t, “ Tkootiyo kishtso 
aawoniye bogonu aawoniye” bí ’et. 

Keeweyi wora! 
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Anduru ezo ushra. 
Maho méétso mááre. 
Awuntsets tooko genza. 

! ? . 

da wu go la 

ra te aa ku 

t’i be k’a ga 

wa fa t’a na 

1.          

2.          

3.          

4.          

23 
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Yoongonat Aawuna   

Haniye dashi tururan nababar Aawonat yoongotse kon bbogtsok’o 
keewuwer.  

1. Ik aawo yoongonat aawun jalagatse gonkewutsat taana boget 
taana boget ett nohe bowuts.  

lima lima lima lima 

líma liima limaa limá 

2. Yoongo dek’t “Taane bogoni ti’erna, aawu taash dek’t taane 
bogoni  bí ’etiri” bí ’et.   

3. Yoongo yoongdek’t bí ’anihak aawuw bi’ang faltsok’o bk’ees’. 
Manoro ashman b’kootiyo kishdek’ b’tookats ged b’dek’i. Ere ashman 
dek’t, “Tkootiyo kishtso aawoniye bogonu aawoniye” bí ’et.  

___ (a) ___ (b) ___ (c) 
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Aani s’iila  

aldo bok’olo shos’re 
dambets minzu shaabra 
adel baako keewere 

___  (a)  dawuna 
 
 
___ (b)   aawa 
 
 
   1    (c)   t’ila 
 
 
___  (d)   gofa 

1. 
 
 
2. 
 
 
3. 
 
 
4. 

! ? . 

1. k         
2. d         

3. s’          
4. m          
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kan _ _ ka k _ ha eey _ sha 

 

u   i   o   a  

C’uc’a 

shi   no   maan  dish  

shinomaandish  

aa   ron  

aaron   
go  sh  go sho  sh 

gosh goshosh    

1.Taa        shunfe.    
 
2.Taa        shunatse. 

bok’ligaawo 
jangi kiyo 
tobi ito 

k’aak’o 
gik’o 
aatswaako 
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C’uc’a 
Haniye dashi tururan nababar ashonton tohar fiinonat biyal fiinon k’antso 
aawu bwotok’o keewuwer.  

Woronu nak’uwa Shaandn ashots k’eel c’uc’atsa 
bokorir. Awushonu wosh gur guri shiro daawunon  t’ipra 
b’t’iiprir. Manoro k’aawi goshgoshosh karnutsere.  

Shaandi etef galmanitse git naana’ots fa’ano: 
Manotsu, Bagawunat Adelna etefo.  

Bagawu bígiyotsnton tohar aareyarni  aaron b’fiinefo. 
Adelmo ashonton fiino shunaka.  

Bagawunat Adeln k’eelonu daara. Ik aawo 
Bagawunat Adel shoodt k’ebowuts.  

Gitetso k’edk’ boshiyanefre, aaretsots waat 
Bagawuko c’uc’ bok’r. Maniye kashat gosho bǵosh. 

Adelmo ashonton aaro bśha’erawotse c’uc’ituwo 
bí ’alere kashat c’uc’ats b’befere gosho besh 
buts.Ere bt́ookon goyinat ashoton fiino shino 
mandish bgeyituwok’o dant bí ’areyi. 

Keeweyi wora! 



28 

T’int’u Azoyi bek’at wos’ra. 
Adel Dimawu gal amre. 
Granzo daazo shaas’re. 

! ? . 

go min sho da 

s’a s’y ra bee 

z k’e ka sha 

d’i c’u s’a t’u 

1.          

2.          

3.          

4.          

28 
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C’uc’a 

Haniye dashi tururan nababar ashonton tohar fiinonat biyal fiinon 
k’antso aawu bwotok’o keewuwer.  

1. Shaandi etef galmanitse git naana’ots fa’ano. Manotsu 
Bagawunat Adelna etefo. 

osha osha osha osha 

ósha oosha osshá oshá 

2. Bagawunat Adeln k’eelonu daara. Ik aawon Bagawunat Adeln 
shoodt k’ebowuts.  

3. Adelmo ashonton aaro b’sha’erawotse c’uc’ituwo bí ’alere kashat 
c’uc’ats bb́efere gosho besh buts. Ere bt́ookon goyinat ashoton fiino 
shino mandish bgeyituwok’o dant bí ’areyi. 

___ (a) ___ (b) ___ (c) 
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Aani s’iila  

aldonat awuntsirnsh kobiyo kewere 
gemets binaayi azosh t’aatso ishra 
nagash fk’aduyi jamo aatre 

___  (a)   shos’a 
 
 
___ (b)   minzbeera 
 
 
   1    (c)   gosha 
 
 
___  (d)   k’es’a 

1. 
 
 
2. 
 
 
3. 
 
 
4. 

! ? . 

1. k         
2. s’         

3. f          
4. g          
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__wa j__ra t’__sha b__mba 

 

aa  ee  ii  oo 

K’aawonat Jooshona   

ma  sh  de  k’a t  

mashdek’at   

    bo moo  she  fe  re  

   bomooshefere  buu   sh  bu  ts 

buushbuts  

1.Taa       shunfe.     
 
2.Taa       shunatse. 

bambiduubo 
k’afo 
gu’ca 

k’is’k’is’o 
tabigosho 
awush kuusho 
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K’aawonat Jooshona  
Haniye dashi tururan nababar k’aawonat jooshon kon bmanitsok’o 
keewuwer.  

Yoots K’aawona, Jooshonat Miton toharni giyo 
bobeefo btesh. Jam aawo mitu’atse bofayefo.  

Joosho k’aawosh hank’o bí ’et “Taa ti’atits maaro 
ooshiyat mitono shuuk’iyat mitotsi t’afir neenosha” 
bí ’ et.  

Awk’oneya joosh han tfiinera fiinon t shuutso bt’afiyir 
ett nibo k’unutsat bush buts. Et b ́befere joosho biyok 
waabkesh.  

Ere k’aawo aanidek’t “neena weeralo butsat miti 
misho shawo b’́s’ap’otse  mashdek’at amiruwoni 
etere taaneya” b’iet.  

Ere hank’o bomoshefere mito shishik’er. Ett  ikok it 
beyo fay baar bwottsotsna wokarnu beewere niyir 
niyiron wore ett bdamire Jooshanat K’aawon k’osh 
k’osh woronat bo’aawon kotdek’ boweyiri.  

Maniye okon mitunu haniye shini k’aawona jooshon 
fayeyat b waazo boshok’iruwo kash bdeki etuno. 

Keeweyi wora! 
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Awuntsets, minzo, eeyisho, 
meereronat baakon detsfa. 
Nasi muuhuri, gaahari, aawu, 
keshonat aawu kindi malkotsi danfe. 

! ? . 

k’ee wa a bo 

tse k’o p’e ce 

da wu la k’u 

la nye shu sha 

1.          

2.          

3.          

4.          

 33 
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K’aawonat Jooshona 

Haniye dashi tururan nababar k’aawonat jooshon kon bmanitsok’o 
keewuwer.  

1.    Joosho k’aawosh hank’o bí ’et. “Taa ti’atits maaro ooshiyat 
mitono shuuk’iyat mitotsi t’afir neenosha” bí ’et. 

jiitsa jiitsa jiitsa jiitsa 

jítsa jitsa jítsá jitsá 

2. Ere k’aawo aanidek’t “Neena weeralo butsat miti misho shawo 
b’́s’ap’otse  mashdek’at amiruwoni etere taaneya” b’iet.  

3. Maniye okon mitunu haniye shini k’aawona jooshon fayeyat           
b waazo boshok’iruwo kash bdeki etuno. 

___ (a) ___ (b) ___ (c) 
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Aani s’iila  

baaku ta’o gaasho jangonat bok’olon 
maara 
 
aber tusho mas’o mishonat dawutson 
shunfe 

___  (a)   k’eela 
 
 
___ (b)   awusha 
 
 
   1    (c)   bok’ola 
 
 
___  (d)   dawa 

1. 
 
 
2. 
 
 
3. 
 
 
4. 

! ? . 

1. g         
2. j          

3. s’          
4. f           
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Mashets Asha  

Haniye dashi tururan nababar weeral usho ashats b dowet kic’o 
keewuwer.  

Dooshitse Zri etef ash iko b́fa’o b́tesh. Zri geenz kaawu 
aawu bira. Ash manmo ush boga, Ayi aawo uyide’eni 
b’mashefo. Galitsi asha wotere bmaa ashots bín izni 
bomaawu.  

Joosh woron ik aawo gawiyo amt arak’iyo ayidek’ ush 
b’dek’. Ett galomand bámfere awusho buts bwuts.  

Man toyef b’wafere awushonu bilbutsere gal ikok b́bod. Gal 
manitse naana’ots k’ooc’i minz dek’o amt siisatse 
bokaashfere ash man bowok bodbuts.  

B’bodtsok’on tok’ots dihi butsere naana’ots dek’t 
“Eege! Abo, eege nek’ali?” Ett t’opdek’t tuzt bí ’atsi 
tok’o maaron firat gal boden.  
Ere gal bodt “Taane tmaa ash keewonat tgiyi keewo 
shiyatse etat naana’i aawatse jiitsi!” Ett usho eed’i 
b’k’r . 

Naana’otsu bomaa Ashotssh “Weeralo ushefte ash 
ikokok’o itdihirawok’a” ett usho gond b’woto bo’izi.  

Mashets Asha  

bo   maa   wu  

bomaawu  
to   ye  f  

toyef  
it   dhi   ra   wo   k’o  

itdhirawok’o  
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Gemets gawiyo amra. 
Gemets gawiyo amrna? 
Aldo uutso natre. 
Aldo ambtso natra? 

! ? . 

ki u gaa oo 

tse me fe ta 

t’i sha d’e lu 

k’u ta sha ra 

1.          

2.          

3.          

4.          

37 
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Mashets Asha  

Haniye dashi tururan nababar weeral usho ashats b dowet kic’o 
keewuwer.  

1. Joosh woron ik aawo gawiyo amt arak’iyo ayidek’ ush bd́ek’. Ett 
galomand bámfere awusho buts bwuts.  

bakáá bakáá bakáá bakáá 

bákáá baka baká bááka 

2. B’bodtsok’on tok’ots dihi butsere naana’ots dek’t “Eege! Abo, 
eege nek’ali?” Ett t’opdek’t tuzt bí ’atsi tok’o maaron firat gal boden.  

3. Naana’otsu bomaa Ashotssh “Weeralo ushefte ash ikokok’o 
itdihirawok’a” ett usho gond b’woto bo’izi.  

___ (a) ___ (b) ___ (c) 
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Aani s’iila  

awar mas’o shunfa 
daatsi kisho mashera 
gawiyets k’eyoke tuwurna 

___  (a)   kira 
 
 
___ (b)   oosha 
 
 
   1    (c)   uta 
 
 
___  (d)   gaasha 

1. 
 
 
2. 
 
 
3. 
 
 
4. 

! ? . 

1. f         
2. g         

3. k          
4. o          
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Haniye dashi nbabiyan nababar woral awusho eeg                 
bk’altsok’o keewuwer.   

 
Aber goshon daneka.Aberu goshon bd́anetuwok’o k’altsonu 
b ́fiinor aawo aawa eraka. Ay aawono dawona bf́iinefo.  
Ik duro gaash k’eso bbore b ́maatsunton taro bo’am.           
Et bok’es’fere bworalo awusho butst bogaasho awashibk’r.  

me s’i wa jo 

k’aa sha na yi 

ra ko wa ko 

k’u aa wa k’ 

1.__________________________
2.__________________________
3.__________________________
4.__________________________ 

aldo bok’olo shos’re 
aldonat awuntsirnsh kobiyo keewere 
daatsets kisho mashera 

! ? . 

Woral awusha 
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___wa ___wa g___la g___la 

 

aa  áá  oo  óó  

Ibo 

bo  kaa  sh  fe  re  

bokaashfere  

ee  na  sho   k  

eenashok  
ke   t’i  ye   

ket’iye  

1.Taa       shunfe.     
 
2.Taa        shunatse. 

waaki ito 
baak ito 
mat’i maaro 

t’eesho 
shiko 
s’us’o 
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Ibo 

Haniye dashi nbabiyan nababar Adel ibo b’́aaniyonat bḱ’azon 
keewuwer.  

Gal ikotse Azonat Adeln etf naana’ots fa’ano 
b’tesh. Ibo er kaashef kaash mano shunfno. Ere ik 
aawo bokaashfere. 

Azo: “Dek’t ibo?” bí ’et. 
Adel: “Hip!” bí ’et. 

Azo: “Azo keer waari eed’o t’nglashi dan?” 
bí ’et. 
Adel: “Baaki p’il p’ila” bí ’et. 

Azo: Dek’t “Danatsne” bí ’ere. Koota ni’etir, 
tikoni aro, tikoni aro ett fayebowuts. 
Ariyosh Sambati etf eenashok ambokesh. 

Ere “Abo! Jeen jinri?” bo’ere, “jeena” bí ’ere.”Abo 
neen ibo atuwuno?” bo’et. “Ee aatuwere” bí ’et.  

Ere “Azo keer waari eed’o t’nglashi dane?” 
bo’et. Eenasho dek’t “Maniye ket'iye” bí ’ere, 
dant kaashfere galomand bo’aani. 

Keeweyi wora ! 
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1. Aldo tarotse waako daatsdek’ waare .  
2.                                              

Daatsets kééro giishera.  Daatsets keero tebera. 
Bolets aawo kashra.          Bolets ááwo gurt’a. 

! ? . 

maa waa ga aa 

sha shi i k’y 

te ka p’i s’a 

zi k’a tsa p’u 

1.          

2.          

3.          

4.          
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Ibo 

Haniye dashi nbabiyan nababar Adel ibo bí ’aaniyoat bḱ’azon 
keewuwer.  

1. Azo: “Dek’t ibo?” bí ’et. 
Adel: “Hip!” bí ’et. 

barí barí barí barí 

bárí baari bári báári 

2. Azo: Dek’t “ Danatsne” bí ’ere. Koota ni’etir, tikoni aro, tikoni aro 
ett fayebowuts. 
Ariyosh Sambati etf eenashok ambokesh. 

3. Ere “Azo keer waari eed’o t’nglashi dane?” bo’et. Eenasho dek’t 
“Maniye ket'iye” bí ’ere, dant kaashfere galomand bo’aani. 

___ (a) ___ (b) ___ (c) 
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Aani s’iila  

Aldo ___ ago shunfe.       maa / máá  

Bakan kuuto ____ shunfe. káásho / kaasho

___  (a)  maais’a  
 
 
___ (b)  waaka  
 
 
   1    (c)   gasha 
 
 
___  (d)   aashitsa 

1. 
 
 
2. 
 
 
3. 
 
 
4. 

! ? . 

1. p’         
2. j          

3. d          
4. k          
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Baaka 
Haniye dashi tururan nababar eegosh baaku aatso b ushor damban 
kaawudek’at b ushiruwok’o keewuwer. 

Yootsa etuno Iik’o giza etts jamo s’eeg b’k’r. B’s’eegmo giz 
manotssh wotit ik ik keewo iimosha b’tesh.  

Baaku kutots b’befere Iik’o dek’t ili watsoshe aatso 
ti’imeti bíetfe shish b’k’r. Ere baakman ashosh 
dek’at “Shin amefne ile ni’ameti” bi’et.  

Shino kano b’ware kanosh tawo iime, sheet‘osh maayo iime, 
k‘osh k‘osh gizots boware...k‘osh k‘osh keewo iimishe.  

Ere asho il b’ware “Eege! han nbodi?” ett Iik'o bí'at. 
“Twafere b’teeshi” bíet. Ere “Neesh ile ni’ameti ett 
keewots gizo aalne” ett ash mansh aatso iim b’́k’r.  

Iik’o dek’t “Baakosh neenosha lumtsuni” bí ’ere bi’hal.  

Ere Iik’o dek’t aatso nushor taan darots aanar 
ns’iilawo ngorgombatse aatso oot’k’aye ett bć’aye 
hambetsish bodat baaku aatso b ushor darots          
b s’iiliri etuno.  

Baaka 

ham  be  tsi  sh  

hambetsish  

 n  go  r  gom  ba  tse  

ngorgombatse  
lu  m  tsu  ni 

lumtsuni   



47 

 47 

1. Azo weeratse ambaaro daatsre. 
2.                                      

Bayer mitats jóóro shunfe. 
Bayer miton jooro doozre. 
Kolets aats uko amra. 
Kolets úko bodotse bek’ra. 

! ? . 

wee s’u k’ee daa 

s’a p’e t’ee shi 

c’i za ra ga 

c’e na du sha 

1.          

2.          

3.          

4.          
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Baaka 

Haniye dashi tururan nababar eegosh baaku aatso b ushor damban 
kaawudek’at b ushiruwok’o keewuwer.   

1. Baaku kutots b’befere Iik’o dek’t ili watsoshe aatso ti’imeti bíetfe 
shish b’k’r. Ere baakman ashosh dek’at “Shin amefne ile ni’ameti” 
bi’et.  

nená nená nená nená 

neena néna nenaa néná 

2. Ere asho il b’ware “Eege! han nbodi?” ett Iik’o bí’at. “Twafere 
b’teeshi” bíet. Ere “Neesh ile ni’ameti ett keewots gizo aalne” ett 
ash mansh aatso iim b’́k’r.  

3. Ere Iik’o dek’t aatso nushor taan darots aanar ns’iilawo 
ngorgombatse aatso oot’k’aye ett bć’aye hambetsish bodat baaku 
aatso b ushor darots b s’iiliri etuno.  

___ (a) ___ (b) ___ (c) 
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Aani s’iila  

___ moc’o mááre.        Kééro/Keero  
___ shemo shuuk’ire. Ááwo/Aawo 

___  (a)   weera 
 
 
___ (b)   s’usa 
 
 
   1    (c)   k’eena 
 
 
___  (d)   t’eesha 

1. 
 
 
2. 
 
 
3. 
 
 
4. 

! ? . 

1. j         
2. d’        

3. k          
4. c’         
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Jangera fiina 

Ik aawo Aldo bodots shakurtsonat t’eeshon dek’t maa is’osh wotit 
mit k’ut’o bíam. Amfetst weeratse t’iintu gonkbdek’.Ett t’iint’ mani 
giishdek’t bd́ananiyere ayidek’ wokbuts. Ett galomaand aanefetst 
waako daatsdek’t ashitson mook bb́od. 

b shi li k’r 

ki ra b ge 

jan kaa ya wo 

de ri sh s’ii 

1.__________________________
2.__________________________
3.__________________________
4.__________________________ 

  
___ bok’olo mááre.              K’ooro/K’óóro  
___ shemo shuuk’ire.        Ááwo / Aawo  
Bakan kuuto ___ shunfe.    káásho/ kaasho 

! ? . 

Haniye dashi nbabiyan nababar Aldo fiin bi’amts keewo bfiinonat 
bk’azon keewuwer.  


